
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Trasmessa al Protocollo 
 
N° 2658 
 
Data 26/04/2022 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N° 23  DEL  22/04/2022 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI RENDICONTO DELL’ESERCIZIO 2021. 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N°267 

Per quanto concerne la regolarità tecnica, si esprime parere favorevole. 
 

                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO F.F. 
F.to Avv. Mirella Rosaria GUIDA 

Per quanto concerne la regolarità contabile, si esprime parere favorevole. 
 

                                                                                            IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA F.F. 
   F.to Avv. Mirella Rosaria GUIDA 

Il sottoscritto Segretario Comunale, in assenza o impedimento dei rispettivi funzionari responsabili, esprime parere favore-
vole per quanto riguarda la regolarità tecnica e contabile in relazione alle sue competenze. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

COMUNE DI SOGLIANO CAVOUR 
Provincia di Lecce 

L’anno duemilaventidue, addì ventidue, del mese di aprile alle ore 17,00, presso la sala della GIUN-
TA COMUNALE, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaco CASARANO 
GIOVANNI e con la presenza degli assessori. 

All’appello nominale risulta: 
 

    Pres Ass 
1) CASARANO Giovanni Sindaco SI  
2) GAROFALO  Guglielmo ViceSindaco  SI 
3) STEFANIZZI Pierluigi Assessore SI  
4) NUZZACI  Giuseppa Assessore SI  
5) POLIMENO Maria Luce Assessore SI  

Partecipa il Segretario Generale DOTT. GIUSEPPE ALEMANNO. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco CASARANO GIOVANNI assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso: 

 che, con deliberazione  del Consiglio Comunale n. 24 del 16/6/2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Bilancio di previsione relativo al periodo 2021/2023 redatto in termini di competenza e di 
cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

 che l’articolo 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e l’articolo 18, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 
118/2011, prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile dell’anno successivo, il rendiconto 
della gestione; 

Rilevato che con deliberazione della Commissione Straordinaria n. 71 del 24/06/2020, questo Comune ha 
optato per la facoltà di non tenere la contabilità economico-patrimoniale, come consentito dall’art. 232, c. 2, 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, limitandosi pertanto ad allegare al rendiconto una situazione patrimoniale 
semplificata redatta secondo le modalità fissate dal decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 
dell’11 novembre 2019; 

Visto il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 10 novembre 2020, che abroga e sostituisce 
il precedente decreto di data 11 novembre 2019, definendo il nuovo schema della situazione patrimoniale  
semplificata, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 293 del 25 novembre 2020; 

Richiamati gli artt. 151, comma 6 e 231, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267  i quali prevedono che al 
rendiconto dell’esercizio venga allegata una relazione sulla gestione redatta secondo quanto previsto dall’art. 
11, comma 6, del D.Lgs. n. 118/2011; 

Dato atto che: 

 la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia di finanza 
locale e di contabilità pubblica; 

 il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del d.Lgs. n. 267/2000, debi-
tamente sottoscritto; 

 gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, come previsto 
dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 con determinazione n. 118 del 5/04/2022, il responsabile del servizio finanziario ha effettuato la parifi-
cazione del conto del tesoriere e degli agenti contabili interni, verificando la corrispondenza delle ri-
scossioni e dei pagamenti effettuati durante l’esercizio finanziario 2021 con le risultanze del conto del 
bilancio; 

 con propria deliberazione n. 20 in data  6/04/2022  è stato approvato il riaccertamento ordinario dei re-
sidui ai sensi dell’art. 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2021 redatto secondo lo schema di cui 
all’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011, il quale si allega al presente provvedimento per formarne parte inte-
grante e sostanziale, corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 227 del d.Lgs. n. 267/2000 e dall'art. 11 
comma 4 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

Vista la situazione patrimoniale redatta con le modalità semplificate individuate con Decreto del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze del 14 ottobre 2021; 

Vista la relazione sulla gestione dell’esercizio 2021, redatta ai sensi dell’art. 11, comma 6, del d.Lgs. n. 
118/2011, allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

Dato atto: 

- che questo Ente ha accertato in sede di approvazione del rendiconto 2019, con deliberazione della 
Commissione Straordinaria coi poteri del Consiglio Comunale n. 81 del 15/07/2020, un disavanzo di 
amministrazione derivante dal diverso metodo di calcolo del Fondo crediti di dubbia esigibilità per € 
141.810,62; 



- che, con deliberazione della Commissione Straordinaria coi poteri del Consiglio Comunale n. 85 del 
22/07/2020, è stato approvato il ripiano del suddetto disavanzo, ponendo, ai sensi dell’art.39 quater D.L. 
n. 162 del 2019, a carico dei bilanci degli esercizi 2021-2035, la quota annua di ripiano di € 9.454,04; 

Visti: 

 il Decreto Ministeriale del 28 dicembre 2018, con il quale sono stati approvati i parametri per 
l’individuazione degli enti locali strutturalmente deficitari, in base ai quali questo ente risulta non defici-
tario; 

 il D.M. 1° agosto 2019 che ha aggiornato i prospetti della rilevazione degli equilibri di bilancio, del ri-
sultato di amministrazione e del quadro generale riassuntivo allegati al rendiconto; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e del 
vigente Regolamento Comunale sul sistema dei controlli interni, attestante la legittimità dell’ atto, la regola-
rità e la correttezza dell’azione amministrativa, sotto il profilo del rispetto della normativa di riferimento, 
delle regole di procedura, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché di buona amministra-
zione; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile, espresso ai sensi dell’art. 49 del DLgs. 267/2000 e del 
vigente Regolamento Comunale sul sistema dei controlli interni; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità 

 
DELIBERA 

 
Per i motivi espressi in narrativa, qui da intendersi integralmente trascritti: 

1) di approvare lo schema del rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2021 redatto 
secondo lo schema di cui all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, e allegato al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale;  

2) di dare atto che con deliberazione della Commissione Straordinaria n. 71 del 24/06/2020, questo 
Comune ha optato per la facoltà di non tenere la contabilità economico-patrimoniale, come consentito 
dall’art. 232, c. 2, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e pertanto si allega al rendiconto una situazione 
patrimoniale al 31 dicembre 2020 redatta con le modalità semplificate individuate con Decreto del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze del 14 ottobre 2021; 

3) di dare atto che lo schema del conto del bilancio 2021 presenta il seguente risultato finale della gestione 
finanziaria: 

 

 
GESTIONE 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo cassa al 1° gennaio   
 

 549.163,07 

RISCOSSIONI (+) 441.446,60 2.251.996,36 2.693.442,96 
PAGAMENTI (-) 629.948,59 2.177.295,89 2.807.244,48 
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   435.361,55 
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicem-
bre 

(-) 
  0,00 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   435.361,55 
RESIDUI ATTIVI  
di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della sti-
ma del dipartimento delle finanze                                (+) 

2.048.015,64 1.204.503,29 3.252.518,93 

 



RESIDUI PASSIVI (-) 215.908,98 710.107,62 926.016,60 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI  (-)   8.871,88 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPI-
TALE  

(-)   468.288,12 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2021  (A) (=)   2.284.703,88 

     
Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020: 

     
Parte accantonata:     
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2020    1.749.726,27 
Accantonamento residui perenti al 31/12/2020 (solo per le regioni)    0,00 
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti 0,00 
Fondo  perdite società partecipate    0,00 
Fondo contenziosi    110.000,00 
Fondo rinnovo contrattuale    21.253,43 
Fondo indennità di fine mandato    1.328,43 
Entrate di dubbia o difficile esazione    89.169,47 

 Totale parte accantonata (B) 1.971.447,60 
Parte vincolata:     
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili    46.474,48 
Vincoli derivanti da trasferimenti    360.472,46 
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui     183,73 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente     0,00 
Altri vincoli     0,00 

 Totale parte vincolata (C) 407.130,67 
Parte destinata agli investimenti    9.517,88 

 Totale parte destinata agli investimenti (D) 9.517,88 
 Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) -103.422,27 

 
4) di approvare la Relazione sulla gestione dell’esercizio 2021, redatta ai sensi dell’art. 11, comma 6, del 

d.Lgs. n. 118/2011 che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;  

5) di dare atto che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’articolo 11, comma 4, del 
d.Lgs. n. 118/2011 e dall’articolo 227 del d.Lgs. n. 267/2000; 

6) di dare atto che lo Stato Patrimoniale evidenzia un patrimonio netto pari ad € 11.138.046,79; 

7) di trasmettere lo schema di rendiconto e la relazione sulla gestione all’organo di revisione, ai fini della 
resa del prescritto parere; 

8)  di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del d.Lgs. n. 267/2000. 

 

 



 

 

 
                                                                                                                                                                                                                                
 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
Si attesta che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio del Comune il 
giorno____________________ ove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
L’IMPIEGATO ADDETTO             Il SEGRETARIO COMUNALE 
                 (Dott. Giuseppe ALEMANNO) 
F.TO _______________________      
 
 
Per copia conforme all’originale. 
 
Sogliano Cavour, li ______________________   
 
 
 
 
 

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per: 

 
 Dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, c.4 D. Lgs. 267/2000). 

 Decorrenza gg. 10 dall’inizio della pubblicazione;  (art. 134 c.3  D. Lgs. 267/2000). 
 
________________________________________________________________________________ 
 
Sogliano Cavour, li__________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL SINDACO 
F.to Dott. Giovanni CASARANO 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
          F.to (Dott. Giuseppe ALEMANNO) 
 

Decisione pubblicata dal__________________________ al _________________________________- 
Sogliano Cavour, li_________________________ 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to (Dott. Giuseppe ALEMANNO) 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
F.to (Dott.ssa Mirella Rosaria GUIDA)) 


